
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  101Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

7º PJ DEFESA DO CONSUMIDOR E REGISTROS  PÚBLICOS, FAMÍLIA E SUCESSÃO, FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DE MARABÁ

GEDOC n.º 155.248/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
70 MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 155.505/2023 07/12/2023
119 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 156.118/2023 12/12/2023
124 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 155.848/2023 11/12/2023
129 CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 155.859/2023 11/12/2023
133 JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 156.376/2023 13/12/2023
134 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 155.566/2023 07/12/2023
137 HELEM TALITA LIRA FONTES 155.671/2023 08/12/2023
142 BRUNO ALVES CÂMARA 155.980/2023 11/12/2023
143 DIRK COSTA DE MATOS JUNIOR 156.194/2023 12/12/2023

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 89/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 89/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

PJ DE TUCUMÃ
GEDOC n.º 155.226/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
144 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 156.274/2023 13/12/2023

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 90/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 90/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

1º PJ DE ITAITUBA
GEDOC n.º 155.253/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
 NÃO HOUVE INSCRITOS   

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 91/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 91/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

7º PJ DEFESA CONSUMIDOR E MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
ALTAMIRA

GEDOC n.º 155.251/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
120 HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 156.685/2023 15/12/2023
124 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 155.845/2023 11/12/2023
131 PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 155.484/2023 07/12/2023
134 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 155.560/2023 07/12/2023
137 HELEM TALITA LIRA FONTES 155.629/2023 07/12/2023
142 BRUNO ALVES CÂMARA 155.981/2023 11/12/2023
143 DIRK COSTA DE MATOS JUNIOR 156.193/2023 12/12/2023

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 92/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 

de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 92/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

2º PJ DE SALINÓPOLIS
GEDOC n.º 155.227/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
57 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 156.484/2023 14/12/2023
58 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 156.976/2023 18/12/2023
63 RAMON FURTADO SANTOS 155.583/2023 07/12/2023
75 ADRIANA PASSOS FERREIRA 156.873/2023 18/12/2023
89 HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO 156.872/2023 18/12/2023
93 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 155.510/2023 07/12/2023
95 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 155.704/2023 10/12/2023
98 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO 155.527/2023 07/12/2023
99 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 155.939/2023 11/12/2023
102 DANIEL BRAGA BONA 156.332/2023 13/12/2023
108 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 155.563/2023 07/12/2023
114 LUIZ DA SILVA SOUZA 156.469/2023 14/12/2023
115 ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 155.461/2023 07/12/2023
118 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 156.818/2023 18/12/2023
119 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 156.117/2023 12/12/2023
129 CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 155.865/2023 11/12/2023
134 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 155.567/2023 07/12/2023
135 MULLER MARQUES SIQUEIRA 155.863/2023 11/12/2023
137 HELEM TALITA LIRA FONTES 155.631/2023 07/12/2023
142 BRUNO ALVES CÂMARA 155.982/2023 11/12/2023
143 DIRK COSTA DE MATOS JUNIOR 156.192/2023 12/12/2023

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 93/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital n.º 93/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

PJ DE ANAJÁS
GEDOC n.º 155.231/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
 NÃO HOUVE INSCRITOS   

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 94/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital n.º 94/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023:

PJ DE MELGAÇO
GEDOC n.º 155.228/2023

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
3 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 155.698/2023 10/12/2023
31 MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA 155.720/2023 11/12/2023

Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 1029565
PORTARIA Nº 0946/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Concórdia 
do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6560/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem nas sessões do tribunal do júri, de atri-


